
Copia di originale informatico firmato digitalmente 

COMUNE DI CUNEO 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

ELABORAZIONE DATI ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

N. Proposta 657   del 15/05/2014 

OGGETTO: COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO -  

SPETTACOLO - LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA ANNO 2013. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

L’art. 19 del D.P.R. 616/77 ha attribuito al Comune la competenza per il rilascio delle licenze di 

polizia, fra le quali anche quella per i pubblici trattenimenti di cui all’art. 68 del Testo Unico 

delle Leggi di Pubblica Sicurezza (T.U.L.P.S.) che è subordinata alla verifica della solidità e 

sicurezza dei luoghi di pubblico trattenimento, accertata fino al 2005, da una Commissione 

tecnica provinciale composta come indicato all’art. 141 del Regolamento di esecuzione del 

T.U.L.P.S. approvato con r.d. n. 635/1940;  

Che l’art. 4 del D.P.R. 28 maggio 2001 n. 311 ha previsto l’istituzione di una apposita 

Commissione comunale di Vigilanza nominata dal Sindaco competente, avente i compiti previsti 

dall’art. 141/bis del r.d. 635/1940 sopra indicato; 

Vista la deliberazione n. 132 del 1° dicembre 2004 di approvazione del Regolamento per il 

funzionamento della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo; 

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 09/09/2009 e successive modificazioni con il quale è stata 

costituita la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  303 del 30.12.2005 sono state approvate le 

“line guida” ed è stato definito l’importo del gettone di presenza ai componenti la Commissione 

di Vigilanza nella misura equivalente a quello determinato dall’art. 82, ottavo comma, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico degli enti locali); 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 

Visto  il  Decreto  Legislativo  15.12.1997  n.  446   istitutivo dell'IRAP; 

Visto  ed esaminato l'allegato prospetto predisposto dal  Settore  Elaborazione Dati e Attività   

Produttive    dal quale si evince che in  relazione  alle singole fattispecie viene data applicazione 

alle predette norme; 

Che di tale Commissione fa parte un rappresentante dell’ASL CN. 1 (ex ASL n. 15), designato di 

volta in volta, e che i relativi gettoni di presenza debbono essere corrisposti direttamente 

all’Azienda; 

Dato altresì atto che i Membri della Commissione esperti in elettrotecnica e precisamente l’Ing. 

Tomaso Cozza  e lo Studio Guasco & Fronzè Associati sono   lavoratori autonomi e pertanto il 

compenso deve essere fatturato; 

Vista  la  determinazione del Dirigente del Settore   Attività  Promozionali e Produttive n. 92/AP 

del 21.11.2013  del registro di settore e n. 1636 di raccolta con la quale è  stato  impegnato 

l'importo  necessario  al pagamento del dovuto  ai  membri, esterni al Comune,  della 

commissione stessa; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 14 aprile 2014 con la quale è stato 

approvato  il  bilancio di previsione 2014; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;      

Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267  

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore per il 

combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, degli artt. 4, 16 e 17 del 

Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001 e per l’art. 54 dello Statuto Comunale; 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere in merito; 

DETERMINA 

1)  Di approvare, per le motivazioni in premessa  indicate,  le spese per il funzionamento della 

Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo e di autorizzare il 

pagamento dei gettoni di presenza a favore delle persone nominativamente indicate  nell'allegato 

prospetto, annesso alla presente determinazione per  farne parte  integrante e sostanziale, per 

l'importo lordo a fianco  di ciascuno  specificato.  

2) Di imputare la somma di Euro  1.444,92 come segue: 

- per Euro 1.410,08  al Titolo 1^, Funzione 11, Servizio 05, Intervento 03, Capitolo 04643001 

‘Spese Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo’  del Bilancio 2013, 

ora a residui passivi del Bilancio di Previsione 2014, che presenta la necessaria disponibilità 

(Centro di costo 11501) (c.i. 5852/2013) (Codice SIOPE 1336); 

 - per Euro 34,84  quale  importo  Regionale sulle attività produttive al Titolo I, Funzione 01, 

Servizio  03, Intervento  07, Capitolo 74006 "IRAP su  collaborazioni  esterne" del bilancio 2013, 

ora a residui passivi del Bilancio di Previsione 2014, che presenta la necessaria disponibilità 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 

(centro di costo 01301) (codice impegno 2013/5853 ) (Codice SIOPE 1701). 

3) Di  ridurre  la  spesa prenotata e  non  spesa  del  capitolo 04643001 di Euro 89,92; 

4) Di  ridurre  la  spesa prenotata e  non  spesa  del  capitolo 74006 ; 

5)  Di mandare copia della presente determinazione al Sindaco  i     sensi  e per gli effetti di cui 

all'art. 35, comma 8 del  Regolamento  per l'ordinamento degli Uffici e dei servizi e al  Settore 

Ragioneria e all’Ufficio Stipendi.       

                        . IL  DIRIGENTE del S.E.D.A.P  

             - Dr. Pier Angelo MARIANI - 

Visto  per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria di spesa ai sensi del comma 4° 

dell’art. 151 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

Cuneo, li  

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      - Dr. Carlo Tirelli  - 

      



Copia di originale informatico firmato digitalmente 

COMMISSIONE  COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO 

SPETTACOLO    

      

      

 LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA ANNO 2013 

      

      

MEMBRI 

n. 

Sedute 

IMPORTO 

SEDUTA 

Euro 

TOTALE 

Euro 

IRAP  

8,50% 

Euro 

TOTALE 

Euro 

gettoni/fattura

          

ORIGLIA Mauro 3 34,16 102,48 8,71 111,19 

PATERNO’ Giancarlo 3 34,16 102,48 8,71 111,19 

DESDERI Danilo  2 34,16 68,32 5,81 74,13 

STAITI Nicola  4 34,16 136,64 11,61 148,25 

      

STUDIO DI 

INGEGNERIA  ING. 

COZZA  TOMASO E 

ING. COZZA PAOLO 9 34,16 

307,42 + IVA 

22% = Euro 

375,06                     375,06

GUASCO & FRONZE’ 

ASSOCIATI 3 34,16 

102,46 + IVA 

22% = Euro 

125   125 

ASL CN1 12 34,16 

409,92  + IVA 

22% = Euro  

500,10                     500,10

            

TOTALE 36   1410,08 34,84 1444,92

              



Copia di originale informatico firmato digitalmente 

 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE SU DETERMINA 

 

 

N. proposta 657 del 2014  

 

N. 567 del 20-05-2014 del Registro Generale 

 

 

OGGETTO:  COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO -  

SPETTACOLO - LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA ANNO 2013. 

 

 

 

Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e/o la 

registrazione dell’entrata, rilasciato ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 179, comma 3 del Testo 

Unico 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Effettuata la registrazione contabile 

 

 

  

 

Anno: 2013, Capitolo: 00074006, Impegno: 20130005853/3, Importo: 34,84, 

Anno: 2013, Capitolo: 04643001, Impegno: 20130005852/1, Importo: 409,92, 

Anno: 2013, Capitolo: 04643001, Impegno: 20130005852/2, Importo: 375,06, 

Anno: 2013, Capitolo: 04643001, Impegno: 20130005852/3, Importo: 125,00, 

Anno: 2013, Capitolo: 04643001, Impegno: 20130005852/4, Importo: 500,10 

Anno: 2013, Capitolo: 04643001, Impegno: 20130005852/0 

Anno: 2013, Capitolo: 04643001, Impegno: 20130005852/0, Importo: -89,92 

 

 

Cuneo, 20-05-2014 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

    

          (Dott. Carlo Tirelli) 


